4

ПРОТОКОЛ № 6
 заседания рабочей группы по направлению «Эффективность процедур по выдаче разрешений на строительство»  на тему:
«О проблемах согласования проектов документов территориального планирования и градостроительного зонирования  филиалом ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго» (во исполнение п. 7 поручений Президента Российской Федерации Пр-1138ГС от 17.05.2016  о мерах по синхронизации разработки документов территориального планирования и градостроительного зонирования и инвестиционных программ ресурсоснабжающих организаций)
г. Смоленск                                                                                             23 мая 2017 года
	Председатель

заседания: М.П. Мартинович   -
	заместитель начальника Департамента Смоленской  области  по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству - главный архитектор

	Секретарь: В.Р. Конюхова                       -
	начальник отдела градостроительства Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству

Повестка дня:
1.  О проблемах согласования проектов документов территориального планирования и градостроительного зонирования  филиалом ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго».

2.  Рассмотрение вопроса получения разрешения на строительство и регистрации линий электропередачи 110 кВ, при надлежащих ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго», местоположение которых изменено в соответствии со строительством объекта федерального значения «ВЛ 330 кВ «Новосокольники-Талашкино».
Список участников прилагается.
По вопросу № 1

слушали:

М.П. Мартинович проинформировала участников совещания о том, что это заседание рабочей группы проводится по просьбе организации Открытая студия архитектуры и урбанистики, которая выполняет работы по разработке проектов генеральных планов сельских поселений Смоленской области в соответствии с муниципальными контрактами, и испытывает трудности в согласовании проектов с  филиалом ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго».

М.П. Мартинович   напомнила   участникам  совещания,  что во исполнение

п. 7 поручений Президента Российской Федерации Пр-1138ГС от 17.05.2016  о мерах по синхронизации разработки документов территориального планирования и градостроительного зонирования и инвестиционных программ ресурсоснабжающих организаций было проведено3 заседания рабочей группы и выработан порядок, согласно которому специалисты  ресурсоснабжающих организаций и разработчики документов территориального планирования должны совместно оперативно решать все возникающие вопросы, касающиеся проектных предложений по размещению объектов инженерной инфраструктуры.
Уточнила, что на согласовании в филиале ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго» находятся 8 проектов, но до настоящего времени  разработчиками проектов не получено ни одного согласования филиала ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго».
Письма о согласовании рассматриваются в очень длительные сроки, обе стороны занимаются перепиской, а не решением конкретных вопросов совместно в рабочем порядке.

Участники совещания обсудили все имеющиеся разногласия и согласились ускорить процесс, как устранения замечаний, так и подготовки писем о согласовании доработанных проектов генеральных планов и правил землепользования и застройки.
По вопросу № 2
слушали:
О.Ю. Докутович, которая озвучила проблему необходимости оформления разрешительных и регистрационных документов на вынос линий электропередачи ВЛ 110 кВ в связи со строительством объекта федерального значения «ВЛ 330 кВ «Новосокольники-Талашкино».
Участники совещания обсудив данный вопрос, решили отложить рассмотрение этого вопроса до обсуждения его с представителями организации, осуществляющей строительство объекта «ВЛ 330 кВ «Новосокольники-Талашкино», и специалистами, осуществляющими регистрацию прав собственности на подобные объекты.
РЕШИЛИ:

1. Филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго» исполнять решения, выработанные на суженом заседании рабочей группы по направлению «Эффективность процедур по выдаче разрешений на строительство»  на тему:
«Об исполнении пункта 7 поручений Президента Российской Федерации Пр-1138ГС от 17.05.2016  о мерах по синхронизации разработки документов территориального планирования и градостроительного зонирования и инвестиционной программы филиала ПАО «МРСК Центра»-«Смоленскэнерго» (протокол № 3 от 09.11.2016).
2. Отложить рассмотрение вопроса по порядку подготовки разрешительных документов и регистрации объекта ВЛ 110 кВ филиала ПАО «МРСК Центра»-«Смоленскэнерго» до его обсуждения  в рабочем порядке с представителями организации, осуществляющей строительство объекта «ВЛ 330 кВ «Новосокольники-Талашкино», и специалистами, осуществляющими регистрацию прав собственности на подобные объекты.
Председатель:                                                                                    М.П. Мартинович
Секретарь:                                                                                         В.Р. Конюхова

Список участников заседания

	1.
	Демина Дарья Сергеевна
	-
	главный специалист отдела градостроительства Департамента

Смоленской области по строительству и ЖКХ

	2.
	Докутович Андрей Леонидович
	-
	ведущий инженер Управления капитального строительства филиала ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго»

	3.
	Докутович

Оксана Юрьевна
	-
	начальник управления перспективного развития филиала ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго»

	4.
	Кириенко Николай Петрович
	-
	первый заместитель директора – главный инженер филиала ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго»

	5.
	Найданова-Каховская Екатерина Александровна

	архитектор Открытой студии архитектуры и урбанистики

	6.
	Парфененкова Алла Борисовна
	-
	консультант отдела градостроительства Департамента Смоленской области по строительству и ЖКХ

	7.
	Сенченков Дмитрий Александрович
	-
	директор Открытой студии архитектуры и урбанистики